
 
 

 
Comune di Civitella Alfedena 

Provincia di L’Aquila 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
Pag. 1 di 2 

 

 

COMUNE DI CIVITELLA ALFEDENA 
 

Provincia di L’Aquila 
 

 

Ordinanza Sindacale 
1 del 12-01-2026 

 

Registro generale n. 1 del 12-01-2026 
 

OGGETTO: DISCIPLINA CIRCOLAZIONE STRADALE- ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO IN VIA 
SOTTO I CERRI 

 

Il Giorno Dodici Gennaio Duemilaventisei 
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO che nel periodo invernale, in caso di precipitazioni nevose o di formazione di 
ghiaccio sul piano viabile, si riscontrano maggiori disagi per la circolazione stradale lungo la strada: 

 Via Sotto I Cerri dal civico 32 sino all’incrocio con la strada di Via della Vittoria-S.P. n. 59 del 
Lago di Barrea; 

CONSIDERATO che attualmente: 

 sulla strada di Via Sotto I Cerri è istituito un senso unico di marcia in discesa con inizio dal 
civico 32 sino all’incrocio con la strada di Via della Vittoria-S.P. n. 59 del Lago di Barrea; 

RAVVISATA la necessità di modificare la disciplina della circolazione veicolare tenendo conto delle 
esigenze correlate alla viabilità e alla sicurezza della circolazione stradale; 

TENUTO conto: 

- che l’art. 6, comma 4 del D. Lgs. n. 285/1992 stabilisce che l'ente proprietario della strada può, con 
l'ordinanza di cui all'art. 5, comma 3 dello stesso Codice della strada:  

a) disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di 
alcune categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili motivi 
attinenti alla tutela del patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico;  

b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada 
o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o 
alle caratteristiche strutturali delle strade;  

AVUTE presenti le caratteristiche tecniche delle strade interessate e del traffico che vi si svolge; 

VISTI gli artt. 5-7-37-39 del Nuovo Codice della Strada D.L. n. 285 del 30.04.1992 e successive 
modifiche ed integrazioni; 



Ordinanza n. 1 del 12-01-2026 

 
 

 
Comune di Civitella Alfedena 

Provincia di L’Aquila 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
Pag. 2 di 2 

 

VISTO il Regolamento di attuazione e di esecuzione del nuovo codice della strada approvato con 
D.P.R. n. 495 del 16.12.92 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto del Comune; 

ORDINA 

 

 

Per le motivazioni suesposte, con decorrenza immediata e fino al 15/04/2026 

 

 

1. L’istituzione del divieto di transito sulla strada di Via Sotto I Cerri dal civico 32 sino all’incrocio 
con la strada di Via della Vittoria-S.P. n. 59 del Lago di Barrea; dalla strada di Via della 
Vittoria-S.P. n. 59 del Lago di Barrea è consentito il transito su Via Sotto i Cerri ai veicoli per 
l’accesso all’albergo “Hotel Valdirose”; 

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza sia resa nota alla cittadinanza mediante:  

Affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune;  

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 

Le inosservanze alla presente ordinanza, saranno punite a norma del vigente Codice della Strada. 

 

INFORMA 

 

che contro il presente provvedimento può essere proposto: 

 ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. 
dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 285/1992 e dell’art. 74 
del d.P.R. n. 495/1992; 

 ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Abruzzo entro 60 giorni dalla notifica o 
comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, 
oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine 
di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi 
del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

                 

 

 IL SINDACO 
 GIUSEPPE ROSSI 

 


